R.D. Iacobi Marchantii Vitis Florigera

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

5. In F. S. Luciæ V. & M. bipartita. Mulierem fortem quis inveniet? Prov. 31.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

20
Virgo purissima, per beatitudinem Conceptionis suam, per primam animam tuam benedictam sanctificationem, per primordia vita felicissima in matris tuae benedictione Annæ utero, ut nobis imperatore digneris veram gratiam vitam, veram animam sanctificationem, veram conscientiam letitiam. Eae ut semper sancta defiditia concipientes, & per Te ea ad effectum deducentes, tandem pertingamus ad eternam illam & beatissimam Civitatem, ubi nullus amplius timor, nullus dolor, nullus insidie nullus hostis, nulla tenebra; sed latitia perfecta, exultatio purissima, lux indeficiens, pax consuminata, visio & fructus tecum & cum Filio tuo gloriosissima per infinita seculorum secula.

LECT. 5.
bipartit.

PRO FESTO S. LUCIAE.

PARS I.
Quenam dicitur mulier fortis, & SS. Patres. Ex quibus paucis hic delibanda sunt.

Primo ergo dicamus, in sensu allegorio esse Ecclesiam, quæ Christi, veri Salomonis Uxor est, & Mater omnium Fidelium. Audi S. Augustinus: **Mulierem fortē quā inveniet;** Quod dixit, qui invenies, difficultatem inveniendi, non impossibilitatem vult intelligi. Mulier ista fortis Ecclesia est.

Serm. 217. de Temp. **Quemodo nō est fortis, qua ab initio mundi tantis tribulationibus fatigatur, & tam non vincitur? Mulierem, fortē quā inveniet?** Quis alius nisi Christus? Non autem eam fortē invenit, sed inveniendo, fortē fecit. Hic S. Augustinus. Cui conformiter loquuntur S. Epiphanius in Ancorato suo, sic alioquens Chrysostomus: **O vos Orthod. xi. & Ecclesiæ Fabili, veritatis fili, sapienti & fortissima mulieris illius filii, cuius gloria est apud Salomonem dicendum;** **Mulierem fortē quā inveniet velut rara sit, immopotius una fortis mulierem intelligit Ecclesiam Dei, vestram Matrem, quoniam ille fortis est, ut quae moriorum per singulas existatas persecutions nomine viri sui. Cuius in superflua fortis est, ejus pignoriam Passione defecillent, inquit S. Ambrosius.**

Dicitur aurem: **De ultimo finibus premium eius.** Hoc est, Premium eiustantum est; ut cum pretiosissimi gemnis & margaritis, que ex ultimis mundi partibus adducuntur, comparari possit, immo premium carum superat; ita ut nihil ita pretiosum in finibus terræ reperiatur valeat, quod non ipsa excedat prezzo suo, & estimatione, ac valore. Hinc Hebrei legunt: **Longinquum ab unioni premium eius** sive longe superat premium Unionis & Germanum. Conformater legunt LXX. **Prestos et lapidis preciososque, quia valuerit.** Quam lectionem sequitur S. Aug. ser. 218. de temp.

Ali si cōponunt, ut cōdit dicere Sapientem, hanc mulierem fortē adeo est rarā & preclaram, ut in ultimis finibus terræ inquirendā sit, & inde evocanda. Quapropter Beda, hic putat insinuari Ecclesiam Christi, etiam de ultimis finibus congregandam. Sicut enim Matthæi 12. dicit Regina Saba, **Regina Austræ, à finibus terra venisse,** ut audiens sapientiam Salomonis, sic & Ecclesia non solum ab Austris, sed & a quatuor ventis congreganda est, non tantum ut audiens sapientiam illius qui plusquam Salomon est, sed etiam ut illi foedre conjugali defonetur.

Dicamus secundū, per mulierem fortē intelligi MARIAM, Virginem, Virginum omnū foris est, ac mulierem Principem ac Reginam fortissimam:

B. Maria. quæ fortitudine suā caput serpentis illius contrivit, cui dictum erat: **invictus ponat inter te & mulierem, inter tenetrum & femen illius;** ipsa conseruit caput suum. Hæc certè mulier non solum fortis est & heroicæ, sed & omne superat primum inter lapides pretiosos, quia omnes non solum homines, sed & Angelos longè pretio excellit. Audi Sancti Bern. **Quam aliam Salomon regerebat, cum Ser. 2. sud. ebat: Mullerem fortē qui inveniet;** Noviter per Miss. Sapientis huius Jesus in primis fragilis corpus, labrante mentem; quia tamē Daus legerat promissile us qui vice erat per feminam, vice erat per ipsam admirans deverbatur. **Mullerem fortē qui inveniet;** quod est diversum. Si ita de manu feminæ penderet omnis salus, & innocentia restituenda, & de hisce virtute, neceps est omnino ut fortis producatur ad tantum opus idoneum. Sed quis tam inveniet? at ne quis fruſtis putes desperando, iubidis prophetando;

Procul & de aliis finibus premium eius. Hoc est. De quin non uile, non parvum, non mediocre, non denique de his finib. sum ad celo proximo terræ premium huius fortis premium mulieris, sed à summo celo egressi eius est.

B. V. M. Tertiū dicamus, per mulierem fortē aptè intelligi omnem mulierem heroicam, strenuam, industriam, prudentiam, quamvis perfectione omnis virtutis cumulatam. Solent enim mulieres esse pusillanimes & timide, nec ad natum libi habere magnanimitatem; unde mulier, secundum Grammaticos dicta est, quasi Molla æra. Quapropter illa quæ mulierem superat infinitatem (hoc est, mollem & imbecillam naturam) conditione sua superior exstens, mulier fortis appellatur, mulierque virtutis. Hæc in operando solet esse strenua, in patiendo magnanima, in regendo dexterata, in negotiando industria, in providendo, sollicita, in omnibus agendis prudens & sedula. Atque sicut circa familiare est laboriosa, ita erga Deum & virtutis studium confitante est pia: quod utrumque non parum est difficile copulare, quia pietas requirit quietem & otium, sedulitas sollicitudinem & negotium.

Ergo cum paucæ tales reperiantur mulieres, **Mulier** merito dicit Sapientem: **Mulierem fortē quā inveniet;** **procul & doublum finibus premium eius.** Quasi iūm dicat: **Si talēm in uxorem comparare possis, qui paucæ dicat;** **Si talēm in uxorem comparare possis, qui paucæ.**

ad conjugium adipiras, nullis parcas expensis, quia omne premium superat; & licet sine omni dote forerit,

BONA

exuit terrenis, ut coelestia capesceret arma. At non igitur manifeste in ea cernis adimpletur, quod de muliere fortis dixit Sapiens. *Manum suam aperit implo, & palmas suas excedit ad pauperem, Quid ultra? Accinctus fortissimo lumbos suos, & roboravit brachium suum Manum suam misit ad fortia. Hoc ex mox dicendis intelliges satis.*

2.5 Lu-
cia fortis
suit con-
tra carnem
& eis
confidias.

*Secundum fortis fuit contra carnem & omnes carnis lenocinariis insidias & illecebras. Desponata erat a parentibus nobilis inveni; sed contra suam voluntatem quia jam ejus cordi virginitas amor infederat. Repudiavit ergo terrenum sponsum, terrenasque nupias, iuxta coelestes adamabat. Unde & matrem, cui impetrat sanitatem a fluxu sanguinis apud sepulchrum S. Agathae, sic alloquatur: *mater mea per ipsam rega que te sapienti sua intercessione, ne mihi ultorius de pofacias mortisontem; & ne tu velut de corpore mei postferente fructum mortalitatis requirevere; sed omnia que dataera ero mihi eunte ad corruptionem mea autem hominem moriturum, dum ibi eunte ad integratiam mea auctorem D. Iesum Christum. Hec nimurum erat resolutio fortis hujus mulieris, lumbos suos invicta succingere castitate, & pro illa in finem usque decedere. Quapropter audiret ex ore S. Agathae Virginis, dum ad eum sepulchrum oraret: *Soror mea Lucia, beatus es, qua odesi quis in mundo sunt, & secundum Christo in tua virginitate habitaculum preparabis. Propterea & Angelorum promeruit contemptum. Agathae circumstantium, quia Angelis grata est & cognata Virginitas, qua & Angelorum Domino copulatur.***

*Si autem particularius vis agnoscere quam fortiter pro castitate pugnaverit, attende quod apud Tyrannum accusata fuerit ab illo cui erat despontata, qui ubi vidit Luciam omnia sua, etiam gemmas & monilia, distrahente in pauperes, spemque siam de coniugio illud, protinus amorem virtutis in furem; & omnem movit lapidem, ut tamquam Christiana plecteretur per Pachafium Praefectum. Adducta est ipsa coram Pachasio, qui mulitis eam molitis super oleum sermonibus ad Deum sacrificandum pellicere conatus est. At ipsa nihil ejus verbis & promissis commota, fortiter respondit: *Sacrificium vroū & immaculatum apud Deum & Patrem hoc est, vivitare viatam & orphanos in tribulatione eorum. Ego per ipsos tres annos nihil aliud agere, sacrificare Deo vivo. Tam quia nihil super quod sacrificari, meipsum offero in sacrificium Deobofiam viventem. Quoniam ipsi placeat de hofia sua faciat. Quid ad hac Pachafius? He sunt, inquit, superflusio Christianorum nuga & stoliditatem, quas si Christianum aliquum est vult plebecula allegueret, posse et infusurare: mihi autem, qui Principum decreta custodio, ista frustis profugeret. Cui ipsa fortis & voce & animo: *Tu Principum imperii tunc, ego solam Deum. Tu illos offendere non vult ergo Deum mei offendere, carbo. Tu illi placere desideras: ego te Christo soli***

placeam, concupisco. Tu vero fac quod sibi utile videatur. & ego hoc ago quod mihi utile esse cognosco. Quid maguasimini, quid fortius? Non ultra querat Salomon & dicat: Mulierem fortrem quis inventiet? Ecce, Lucia, fortis utique mulier, in ultimiis finibus terre, & in finem uiqui facili, a fortitudine laude digna. Sed haec initia fortitudinis & certamen confenda sunt, magis admiranda succedent, calitata praelium concernentia.

*Exprobatur namque ipsi a Pachafio Praefecto: Parimonium cum corruptoriis suis extirpati & dilapidasti, idcirco quasi revera loquuntur. Hoc certat contumelia, a nobili & ingenua virgine haud ferenda, que, ut jam diximus fortitudine accinxerat lumbos suos, & brachium suum roboravera. Quapropter illi conveniebat illud Augustini, mulieris fortis robur & lumborum cingulum interpretantur: *Succincta fortis lumbos, firmavit brachia sua, ver fortis. Vide, si non est ancilla, quam seru. 45. devote fortis, quam parate: negligentes suos caro de divitiae concupiscentiarum impediunt operantur. Sic sit. oinix lumbos, ut nihil superfluum calcer, dum in operis fatigant, ibi enim castitas huius mulieris zona praecipit constricta, succincta fortis lumbos suos, firmavit brachia non sedefenda.**

*Cum itaque Lucia castitatis intemerata sibi conficia fore, lecite respondit exprobanti Tyranno, tum patrimonii dilapidationem, tum haec in re suspicata corruptionem: *Patrimonium meum tuus loco collaveris, corruptores autem mei, aut corporis, nunquam suscipi. Tales ergo vici, quorum colloquia prava bonos nitemur corrupti mores; quia suadent animas a Deo morosari, dimittende Deum verum, & Creatorem. Annoverari sponte, idola vanas se commiscendo. Hec est corruptio multa. Nec de jure inter eos corruptores & corporis, delationem temporalem & carnalem preferantur delationibus & gauditis semper. Hec castissima, & fiduci fortissima virgo, confitante est eloqua. Sed quo animo suscipere potuit liberan. hanc vocem impuram, impinguus index? Factur te victum Virginis eloquentia; sed ait: *Cessabunt verba cum venientia fuerit ad verbera. Nesciebat autem illud quod enim a Virgine eruditam fortiter regesceret. Serva & ancilla Dei verba non possunt; qui bala Christo Domino dictum est: Cum festerita ante Reges & Praefides, nocte cogitare, quomodo, aut quid loquimini, non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Farris vestris qui loquitur in vobis. Quid clarus, quid verius potuit responderi quid etiam fortius? Rarus ergo dico, non amplius interroges Salomon: *Mulierem fortrem quis inventiet?* Ecce enim Proverbi manifesta est fortudo, & sapientia, maguamisimata his lucis mulieris, & Virginis, Scriptum virus caputque conterentis, quo per os Tyranniloquebat. Cura enim ipsa postrema interrogata sufficit an ipsa Spiritus S. foret: & respondisset pie ac casto viventes templum esse Spiritus sancti, nulla est ad lupanar deduci, ut eam deferenter Spiritus***

Spiritus ille sanctus, castorum amator. Hic caput suum contritum fatetur serpens peros Tyrannus; hic extreum fuum exspirat virus.

Interim mulier hæc fortis, virgoq; invicta, novos resumit animos & sive speque munera, impio hoc responderet Judici. Si in uitam iustitia violari, castissima mibi duplicitur ad coconam. Numquam inquinatur corpus, nisi de coniunctu menia. Quia effemiam in manu mortubus ponat, & per manum meam iacitas sacrificiis, Deus haec attendat. Et irridet qui de voluntate judicat.

His potrenis verbis alludit ad fraudem quondam Tyrannorum, qui non valentes adducere Christianos ad suorum Deorum cultum, coram iolis igne accenso cogebant e manu eorum luiris grana deciderent, ut videbant incensum Dijis adolevisse. Sie Julianus Apollonius quodam Christianos milites ad se vocaret, ut de manu sua munus acciperent, utique recentes luiris grana quedam honoris grana in focum conjicerent coram se & suis, qui ceremoniam illam ut idolis factam & Christianimi abjurationem tacitam interpretabantur. Milites autem illi fraude post factum compertar, adverunt Julianum exclamantes: Non dona accipimus Imperator, sed morte dannata iuniorum: non honoris causa vocati, sed ignominia notatis sumus. Da hoc ensim iuniorum militibus tuis: Christo nos malitia neque obtruncata, cuius unius imperio subiaceamus. Ignoramus reperiens pro illo in cinarem nos redire. Manus amputa, que, celerate proximique pedes, quibus male cucurritus ales auro dona, quos acepisti postea nos peccates. Nobis istu superque est Christus, quem infaromnum habemus. Julianus ira accensus, evidensque eis martyri gloriam, eos exilio mulgavit. Rem fusa enarrat Nazianzenus oratione in Julianum:

Quidam alius Martyr, cum iuberetur, thure eius manu impetuoso, illam in ignem coram idolo accenso immittere, ut saltem propter vim ignis ventendo vel aperiendo manum concenteret, thus in ignem jecisse ad adorandum, fortiter & immobilititer sustinuit ignis tormentum, cum brachij extusione; nec dimisit unquam thura libi causa in manu apposita: majori se hic gerens fortitudine & alacritate, quam olim apud Romanos nominatus Mutius Scævola. Quamobrem non sua id virtuti, sed divinae adscribens beneficia, canebat: TENUISTI M A N U M D E X I T I B R A M M E A M.

Quamcumque ergo fraudem, quamcumque vim adhibuerint Tyranni, ut Christianis eriperent fidem, vel calitatem, frustraneo id fecere conatus, qui eti corpori violentiam inferre potuerint, non tamen mentiri. Ideo dicebat S. Lucia. Voluntatem meam numquam poteru ad consensem provocare peccatis. Quicquid facies corpori, hoc ad me non pertinet.

Sed nec in corpus potuerunt quod volerunt. Hoc rursus manifestum est in hac sancta Virgine.

Condemnata fuit ad lupanar, & ad lenones, ut illuderet donec expiraret. Verum tanto caro ponderet fixus Spiritus sanctus, ut nulla vi de loco dimoveret posset virgo Christi. Funibus manus & pedes ejus injectis, traxerunt homines, traxerunt tandem & boves. Sed frustranea sunt omnes exuta hic vices, seu hominum, seu animalium robustissimorum. Maleficium id tribuerit, talus est quod puella fragilis a mille tracta hominibus vel Deus S. vestigio non moveatur. Responderet ipsa Tyranno: Mirando est. Si aisa decem milia adduxerit, audient mibis spiritum sanctum dicentes: Cadent a latere tuo mille & decem milia a dextrâ tuâ. Quia præclarus responderet poterat?

Jan alibi à nobis dictum est, quomodo varijs modis virginis Deus tutatus sit, & à leonibus, & à lenonibus, quasi integratatis corum specialis tutor, live per Angelum, live per aliquid celeste subfidiū. Patet in S. Agneta, S. Theophilie, S. Barbara:

Ecce igitur in Lucia adimpletur illud Ps. San. Psal. 45. dilecta uis tabernaculum suum Altissimus: Deus in medio eius non commovet. Iucundum in sua virginitate habitaculum adornarat Deo suo: Deus ergo in ipsa & cum ipsa habitans, cor & corpus ejus sic roboravit, ut nullâ vi humana aur diabolica cor ad peccatum moveri posset, aut corpus ad aliquius flagitiū confortum. Vix columnas es immobilis, ô Lucia, & quidem de illis de quibus Dominus: Ego confirmavi columnas ejus. Etiam Psal. 74 transferantur montes in cotmaris, & purberat ac liquefiat omnis terra, non timebis, quia Deus refugium tuum & virtus: & tu prodigium facta es multis, quia ipse est adjutor fortis. In illum ergo jacta cogitatum, non dubit tibi fluctuationem in aeternum, ed præparabit decoru ro virtutem. Admiramur hanc tuam virtutem & dicimus stupore: Mulierem f. item quis invenerit? Non est in ultimis finibus terra finius tui.

Tertio dicamus, quod Lucia virgo non solum 3. Lucia fortis fuerit contra Mundum, aut Carnem, sed fortis conmaximis contra Satanam, qui per seculi aut carnis illecebras eam superare nitebar, ac deinde per Tyranninas & acerbissimas penas. Quid igitur ille? Ubi vidi primum suum decretum non succedere, quo iussa erat ad infamem locum trahi: ignem circa ipsum copiosum fecit accendit, ut siue faceret fatus furori. Neque solum rogum ingentem ei circumdedit, sed etiam plicem, rasiliam, oleum fervens fundi super eam jussit, ut tantum ceteris, tantoque acris torqueretur. Sed quid hec omnia ignis pavula, tanto aggredit molime, profuerunt, nisi ut major em in tyrannis corde accenderent furorem & flammam, quia in tuis mirè discrucias barbare illa enim in nomine Domini Jesu Christi stetit immobillis, & dixit: Ego rogaru Domum meum IESVM, ut ignis iste non dominetur in me, scilicet in uestibus conformato in Christo.